tinatos, seu bello captos, seu qui liber captus aut transfuga erit, reddito Romano socijsque. Elefantos tradito omnes, neque alios parato. Tradito & naues longas, armamentaque earum: neue plures quam decem naues aduarias, nulla quarum plus quam XXX. remis agatur, habeto, neue monerem ex belli causa, quod ipse illatus erit. neue nauigato citra Calycadnum, neue Sarpedonem, promontoria: extra quam si qua nauis pecuniam, stipendiam, aut legatos, aut obsides portabit. Milites mercede conducendi ex ijs gentibus, qua sub ditione populi Romani sunt, Antiocho regis ius ne esto, ne voluntarios quidem recipiendi. Rhodiorum sociorumque qua ades adificiaque intra fines regni Antiochi sunt, quo iure ante bellum fuerunt, eo Rhodiorum sociorumque sunt. Si qua pecunia debetur, earum exactio esto. Si quid ablatum est, id conquirendi, cognoscendi, repetendi que ius item esto. Si quas vrbes quas tra-

di oportet, ijs tenent quibus Antiochus dedit, ex ijs praesidia deducito, vrbique rectè tradantur, curato. Argenti probi Attica talenta XII. millia dato intra duodecim annos pensionibus aquis. talentum ne minus pondo LXXX. Romanis ponderibus pendat. & tritici DCL. millia modium. Eumeni regi talenta CCL. intra quinquennium dato: & pro frumento quod aestimatione fiat, talenta CXXVII. Obsides Romanis XX. dato, & pro triennio mutato, neminore octonum denum annorum, neu maiores quinquaginta dragenum. Si qui sociorum populi Romani vltro bellum inferent Antiocho, vim vi arcendi ius esto: dum ne quam vrbem aut belli iure teneat, aut in amicitiam accipiat. controuersias inter se iure ac iudicio disceptent: aut si vtrisque placebit, bello. De Annibale Pœno, & Aetolo Thoante, & Mnasimacho Acarnane, & Chalcidensibus Eubulo & Philone dedendis, in hoc quoque fœdere ascriptum est: & si quid postea addi mutariue placuisset, vt id saluo fœdere fieret. Consul iurauit in hoc fœdus. ab rege qui exigerent iusurandum, profecti Q. Minutius Thermus, & L. Manlius. qui tum fortè ab Oroandis redijt. & Q. Fabio Labeoni, qui classi praerat, scripsit: vt Patara extemplo proficisceretur: qua ibi naues regia essent, concideret cremaretque. Pro-

sectus ab Epheso quinquaginta rectas naues aut concidit aut incendit. Telmessum eadem expeditione, territis subito aduentu clasſis oppidanis recepit. Ex Lycia protinus, iussus ab Epheso sequi qui ibi relictus erat, per insulas in Graciam traiecit. Athenis paucos moratus dies, dum Piræum ab Epheso naues venirent, totam inde classem in Italiam reduxit. Cn. Manlius, cum inter cetera que accipienda ab Antiocho erant, elephantos quoque accepisset, donoque Eumeni omnes dedisset, deinde causas ciuitatum, multis inter nouas res turbaris, cognouit. Et Ariarates rex, parte dimidia pecunia imperata Eumenis beneficio, cui desponderat per eos dies filiam, remissa, in amicitiam est acceptus. Ciuitatum autem cognitis causis, decem legati aliam aliarum fecerunt conditionem. Quae stipendiaria regi Antiocho fuerant, & cum populo Romano senferant, si immunitate dederunt, quae partium Antiochi fuerant aut stipendiaria Attali regis, eas omnes vestigal pendere Eumeni iusserunt. nominatim praterea Colophonis qui in otio habitabat, & Cymis & Mileſijs immunitate concesserunt. Clazomenis super immunitate & Drymusam insulam dono dederunt. & Mileſijs, quem Sacrum appellant, agrum restituerunt. & Iliensibus Rhæteum & Gergythum addiderunt, non tam ob recentia vlla merita, quam originum memoria, eadem & Dardanum liberandi causa fuit. Chus quoque & Smyrnaos & Erythraeos pro singulari fide quam in bello praestiterunt, & agro donarunt, & in omni praecipuo honore habuerunt. Phocænsibus & ager quem ante bellum habuerat, redditus: & ut legibus antiquis vteretur, permissum Rhodijs affirmata, quae data priore decreto erant. Lycia & Caria data vsque ad Meandrum annem, prater Telmessum. Regi Eumeni Chersonesum in Europa, & Lysimachiam, castella, vicos, agros eius, quibus finibus tenuerat Antiochus, adiecerunt: in Asia Phrygiam vtramque: alteram ad Helleſpontum, maiorem alteram vocant: & Mysiam quam Prusias rex ademerat ei, restituerunt: & Lycaniam, & Milyada, & Lydiam, & nominatim vrbes Tralleis, atque Ephesum & Telmessum. De Pamphylia disceptatum inter Eumenem & Antiochi legatos cum esset, quia pars eius citra, pars ultra

TANTUM

Tantum est: integra res ad senatum reijcitur. His foederibus decretis datis, Manlius cum decem legatis, omni que exercitu ad Helleſpontum profectus, euocatus eod regulis Gallorum, leges quibus pacem cum Eumene seruaerent, dixit: denunciauitque, ut morem regendi cum armis finirent, agrorumque suorum terminis se continerent. Contractis deinde ex omni ora nauibus, & Eumenis etiam classem per Athenæum fratrem regis ab Elea adducta, copias omnes in Europam traiecit. inde per Chersonesum modicis itineribus graue praeda omnis generis agmentrahens, Lysimachia statiuahabuit: ut quam maximè recentibus & integris iumentis Thraciam per quam iter vulgè horrebant, ingrederetur. Quo profectus ab Lysimachia die, ad annem Melana, quem vocant: inde postea ad Cypselam peruenit. à Cypselis via decem milliū fere syluestris, angusta, constragosa excipiebat. propter cuius difficultatem itineris, in duas partes diuisus exercitus. & praecedere vna iussa, altera magno interuallo cogere agmen: media impedimenta interposuit: plaustra cum pecunia publica erant, preciosaque alia praeda. Itaque cum per saltum iret, Thracum decem haud amplius millia ex quatuor populis, Astijs & Ceni & Maduateni & Coletæ ad ipsas angustias viam circumsederunt. Opinio erat, non sine Philippi regis Macedonum fraude id factum: eum scisse, non alià, quam per Thraciam redituros Romanos, & quantam pecuniam secum portarent. In primo agmine imperator erat sollicitus propter iniquitatem locorum. Thracæ nihil se mouerunt, donec armati transirent. posteaquam primos superasse angustias viderunt, postremos nondum appropinquant, impedimenta & sarcinas inuadunt. caesisque custodibus, partim ea quae in plaustris erant, diripere, partim sub oneribus iumenta abstrahere. Vnde posteaquam clamor primum ad eos qui iam ingressi saltum sequebantur, deinde etiam ad primum agmen est perlatus, vtrinq; in medium concurrunt, & inordinatum simul pluribus locis praesertim conseritur. Thracæ praeda ipsa impeditis oneribus, & plerosque, ut ad rapiendum manus vacuas haberent, inermes ad eadem praebet: Romanos iniquitate locorum barbaris per calles notos occurrentibus, & latentibus

XXx

inter-

interdum per cauas valles, prodebat. ipsa etiam onera plaustrorum, ut fors tulit, his aut illis in modo obiecta pugnatoribus impedito sunt: alibi praedo, alibi praede vindex cadit. prout locus iniquum aquisue his aut illis, prout animus pugnantium est, prout numerus (alij enim pluribus quam ipsi erant, alij paucioribus occurrerant) varia pugnae fortuna est: multi utrinque cadunt. Tam non appetebat, cum praelio excedunt Thraces, non fuga vulnerum, aut mortis: sed quia satis praeda habebant. Romanorum primum agmen extra saltum circa templum Bendidium castra loco aperto posuit: pars altera ad custodiam impedimentorum medio in saltu duplici circumdata vallo mansit. postero die prius explorato saltu, quam mouerent, primis se coniungunt. In eo praelio, cum et impedimentorum pars, & calorum, & milites aliquot, cum passim toto prope saltu pugnaretur, cecidissent: plurimum Q. Minutij Thermi morte damni est acceptum, fortis ac strenui viri. Ea die ad Hebrum flumen peruentum est. inde Aeniorum fines praeter Apollinis, Zerinthium quem vocant incolae, templum superant. Alia angustia circa Tempyra excipiunt (hoc loco nomen est) nec minus conflagrosa, quam priores, sed quia nihil syluestre circa sine latebras quidem ad insidiandum praebent. Huc ad eandem spem praeda Thrausi, gens & ipsa Thracum, conuenere: sed quia nulla valles, procul ut conspicerentur angustias obsidentes, efficiabant: minus terroris tumultusque fuit apud Romanos. quippe et si iniquo loco, praelio tamen iusto, acie aperta, collatis signis dimicandum erat. conferti subeuntes cum clamore impetu facto, primum expulere loco hostes, deinde auertere. fuga inde caedesque suis ipsos impeditibus angustij fieri coepit. Romani victores ad vicum Maronitarum (Sarem appellant) posuerunt castra. postero die patenti itinere Priaticus campus eos excepit, triduumque ibi frumentum accipientes manserunt, partim ex agris Maronitarum, conferentibus ipsis, partim ex nauibus suis, quae cum omnium generis commeatu sequebantur. Ab statuis diei via Apolloniam fuit. hinc per Abderitarum agrum Neapolim peruentum est. Hoc omne per Graecorum colonias pacatum iter fuit. reliquum inde per

mediu

A medios Thracas dies noctesque, et si non infestum, suspectum tamen, v. c. donec in Macedoniam peruenirent. Mitiores Thracas idem exercitus cum a Scipione eadem via duceretur, habuerat, nullam ob causam, quam quod praeda minus quod peteretur, fuerat. Quamquam tum quoque Claudius auctor est, ad quindecim milia Thracum praecedenti ad exploranda loca agmen Mutini Numida occurrisse, quadringentos equites fuisse Numidas, paucos elephantos. Mutini filium per medios hostes cum centum quinquaginta delectis equitibus perripisse. eundem mox, cum iam Mutini in medio elephantis collocatis, in cornua equitibus dispositis, manum cum hoste conferuisset, terrorem ab tergo praebuisse: & atque inde turbatos equestri velut procella hostes ad peditem agmen non accessisse. Cn. Manlius per Macedoniam in Thessaliam exercitum traduxit. inde per Epirum Apolloniam cum peruenisset, nondum adeo hyberno contempto mari, ut traicere auderet, Apollonia hybernauit. Exitu prope anni M. Valerius Corvus Liguribus ad magistratus subrogandos Romam venit, nulla memorabili in prouinciis gesta, ut ea probabilis morae causa esset, quod solito serius ad comitia venisset. Comitibus Corui rogandis fuerunt ad XII. Calend. Martias. creati M. Aemilius Lepidus, C. Flaminius. Postero die Praer. facti Ap. Claudius Pulcher, Ser. Sulpitius Galba, Q. Terentius Culleo, L. Terentius Massaliota, Q. C. Fuluius Flaccus, M. Furius Crassipes. Comitibus perfectis, quas prouincias praetoribus esse placeret, retulit ad senatum consul, decreuerunt duas Romae iuris dicendi causa, duas extra Italiam, Siciliam & Sardiniam: duas in Italia, Tarentum, & Galliam. & exemplum priusquam inirent magistratum, sortiri iussi. Seruius Sulpitius vrbanam, Q. Terentius peregrinam est sortitus. L. Terentius Siciliam, Q. Fuluius Sardiniam, Ap. Claudius Tarentum, M. Furius Galliam. Eo anno L. Minutius Myrtilus, & L. Manlius, quod legatos Carthaginienses pulsasse dicebantur, iussu M. Claudij Praer. vrbani per foeciales traditi sunt legatis, & Carthaginem auecti. In Liguribus magni belli, & gliscientis indies magis, fama erat. itaque Corui nouis quo die de prouincijs

& de Repub. retulerunt, senatus vtrig³ Ligures provinciam decre-
 vit. Huic S. C. Lepidus Cos. intercedebat, indignum esse praedicans.
 Coss. ambos in valles Ligurum includi. M. Fulvium & Cn. Man-
 lium biennium iam, alterum in Europa, alterum in Asia, velut
 pro Philippo atq³ Antiocho, substitutos regnare. si exercitus in his
 terris esse placeat, Coss. ijs potius quam priuatos praesse oportere.
 Vagari eos cum belli terrore per nationes, quibus bellum indictum
 non sit, pacem precio venditantes. si eas provincias exercitibus
 obtinere opus esset, sicut M. Acilio L. Scipio consul, L. Scipioni
 M. Fulvius & Cn. Manlius successissent consules: ita Fulvius Man-
 lioque C. Liuium & M. Valerium consules debuisse succedere.
 nunc certe perfecto Aetolico bello, recepta ab Antiocho Asia, de-
 uictis Gallis, aut Coss. ad exercitus consulares mitti, aut repor-
 rari legiones inde, reddique tandem Reipublica debere. Senatus
 his auditis in sententia perseverauit: vt Coss. ambobus Ligures
 provincia esset: Manlium Fulviumque decedere de provincijs,
 & exercitus inde deducere, ac redire Romam placuit. Inimicitia
 inter M. Fulvium & M. Aemylum Coss. erant, & supra cetera
 Aemylus seruis biennio se Cos. factum M. Fulvii opera aiebat. ita-
 que ad inuidiam ei faciendam legatos Ambracienses in senatum
 subornatos criminibus introduxit. qui sibi, cum in pace essent,
 imperataque a prioribus Coss. fecissent, & eadem praestare obe-
 dienter M. Fulvius parati essent, bellum illatum questi. agros
 primum depopulatos, terrorem direptionis & caedis vrbi inie-
 ctum, vt eo metu claudere cogentur portas. obsessos deinde &
 oppugnatos se, & omnia exempla belli edita in se, cadibus in-
 cendijs, ruinis, direptione vrbis, coniuges, liberos in seruitium
 abstractos: bona adempta: & quod se ante omnia moueat, tem-
 pla tota vrbe spoliata ornamentis. simulachra deum, deos demum
 ipsos conuulsos ex sedibus suis ablatos esse. parietes postesq³ nu-
 dados, quos adorent, ad quos precentur & supplicent, Ambraci-
 ensibus non superesse. Hac querentes interrogando criminose ex
 coposito Cos. ad plura velut non sua sponte dicenda eliciebat. Mo-
 ris patribus, alter Cos. C. Flaminius M. Fulvii causam excepit.

qui

qui veterem & obsoletam viam ingressos Ambracienses dixit: Sic,
 M. Marcellum a Syracusanis, sic Q. Fulvium a Campanis accusa-
 tor. quin eadem opera T. Quintium a Philippo rege, M. Acilium, &
 L. Scipionem ab Antiocho, Cn. Manlium a Gallis, ipsi M. Fulvium,
 ab Aetolis et Cephalenia populis accusari paterentur? Ambraciam
 oppugnatam & captam, & signa inde ornamentaque ablata,
 & cetera facta, que captis vrbibus soleant, negaturum aut me-
 pro M. Fulvius, aut ipsum M. Fulvium censeris P. C? qui ob has
 res gestas triumphum a vobis postulaturus sit? Ambraciam ca-
 ptam: signaque qua ablata criminantur, & cetera spolia eius vr-
 bis ante currum laturus? & fixurus in postibus suis? Nihil est,
 quod se ab Aetolis separent. eadem Ambraciensium & Aetolorum,
 causa est. Itaque collega meus vel in alia causa inimicitias exer-
 ceat, vel si in hac vtrique mauult, retineat Ambracienses suos in ad-
 uentum M. Fulvii. ego nec de Ambraciensibus, nec de Aetolis de-
 cerni quicquam absente M. Fulvius patiar. Cum Aemylus cal-
 lidam malitiam inimici, velut omnibus notam, insinularet, &
 tempus eum morando extracturum diceret, ne consule inimico
 Romam veniret, certamine consulum biduum absumptum est.
 nec praesente Flaminius decerni quicquam videbatur posse. capta-
 ta occasio est, cum aeger forte Flaminius abesset. & referent Ae-
 mylio S. C. factum est, vt Ambraciensibus omnes suae res redderen-
 tur: in libertate essent, ac legibus suis vterentur. portoria, quae
 vellent, terra mariq³ caperent, dum eorum immunes Romani
 ac socij Latini nominis essent. signa aliaq³ ornamenta, quae que-
 rerentur ex adibus sacris sublata esse: de ijs, cum M. Fulvius Ro-
 mam reuertisset, placere ad collegium pontificum referri, &
 quod ij censuissent, fieri. Neg³ his contentus Cos. fuit, sed po-
 stea per infrequentiam adiecit S. C. Ambraciam non videri vi ca-
 ptam esse. Supplicatio inde ex decemuirorum decreto pro valetu-
 dine populi fuit per triduum: quia grauis pestilentia vrbem atque
 agros vastabat. Latina inde fuerunt. Quibus religionibus libe-
 rati Coss. & delectu perfecto (nouis enim vterque maluit vti
 militibus) in prouinciam profecti sunt: veteresq³ omnes dimi-
 serunt.

XXX 3

ferunt. Post consulum profectioem Cn. Manlius Procos. Romam venit, cui cū ab Ser. Sulpitio pr. senatus ad eam Bellona datus esset, & ipse commemoratis rebus ab se gestis postulasset, ut ob eius dijs immortalibus honos haberetur, sibiq; triumphanti urbem inuehliceret: contradixerunt pars maior decem legatorum, qui cum eo fuerant, & ante alios L. Furius Purpurio, & L. Aemilius Paulus: Legatos sese Cn. Manlio datos pacis cum Antiocho faciende causa, foederisq; & legum qua cum L. Scipione inchoata fuissent, perficiendarum. Cn. Manlium summa ope tetendisse, ut eam pacem turbaret. & Antiochum, si sui potestatem fecisset, insidijs exciperet: sed illum cognita fraude Cos. cum saepe colloquijs petitis captatus esset, non congressum modò, sed conspectum etiam eius vitasse. cupientem transire Taurum, egrè omnium legatorum precibus, ne carminibus Sibylla predictam superantibus terminos fatalis cladem experiri vellet, retentum. admouisse tamen exercitum, & prope ipsius iugis ad diuortia aquarum castra posuisse. cum nullam ibi causam belli inueniret, quiscentibus regijs circumnegisse exercitum ad Gallogræcos. cui nationi non ex senatus auctoritate, non populi iussu bellum illatum, quod quem vnquam de sua sententia facere ausum? Antiochi, Philippi, Annibalis, & Pœnorum recentissima bella esse, de omnibus his consultum senatum; populumque iussisse. saepe legatos antè missos, res repetitas: postremò qui bellum indicerent, missos. Quid eorum Cn. Manli factum est, ut istud publicum P. R. bellum, & non tuum priuatum latrocinium dicamus? At eo ipso contentum fuisti. recto itinere duxisti exercitum ad eos, quos tibi hostes desumpseras: an per omnes anfractus viarum, cum ad biuia consisteres, ut quo flexisset agmen Attalus Eumenis frater, eò Cos. mercenarius cum exercitu Romano sequeris, Pisdia Lycaoniaq; & Phrygia recessus omnes atq; angulos peragrasti, stipem à tyrannicæ castellanisq; deuis colligens? quid enim tibi cum Oroandis? quid cum alijs aequè innoxys populis? Bellum autem ipsam cuius nominè triumphū petis, quomodo gessisti? loco aequo, tempore tuo pugasti? Tu verò rectè, ut dijs immortalibus honos haberetur, posu-

Aut primùm quòd pro temeritate imperatoris nullo iure gentium bellum inferentis pœnas luere exercitum noluerunt: deinde, quòd bellas, non hostes nobis obiecerunt. Nolite nomen tantum existimare mistum esse Gallogræcorum: multo antè & corpora & animi missi ac vitiatii sunt. an si illi Galli essent, cum quibus milles ratio euentus in Italia pugnatum est, quantum in imperatore nostro fuit, nuncius illinc redisset? bis cum ijs pugnatum est, bis loco in quo subijt, in valle inferiore pedibus penè hostium aciem subiecit, ut si non tela ex superiore loco mitterent: sed corpora sua nuda, iungerent, obruere nos potuerint. Quid igitur incidit? magna fortuna P. R. est, magnum & terribile nomen. recenti ruina Annibalis, Philippi, Antiochi, prope attonita erant tanta corporum moles. fundis sagittisq; in fugam consternatae sunt. gladius in acie cruentatus non est Gallico bello. velut apium examina ad crepitum primùm missilium auolauere. At hercule nos ijdem, admouente fortuna, quid, si hostem habuissemus, casurum fuisset: cum redcuerent in latrunculos Thracas incidissemus: caesi, fugati, exuti impedimentis sumus: Q. Minutius Thermus, in quo haud paulo plus damni factum est, quam si Cn. Manlius, cuius temeritate ea clades inciderat, perisset: cum multis viris fortibus cecidit. exercitus spolia regis Antiochi referens trifariam dissipatus, alibi primum; alibi postremum agmen, alibi impedimenta, inter crepitum in latebris ferarum noctem vnam delituit. Pro his triumphus petitur? Si nihil in Thracia cladis ignominiaq; foret acceptum, de quibus hostibus triumphum pereres? de ijs, ut opinor, quos tibi hostes senatus, aut P. R. dedisset, sic huic L. Scipioni, sic illi M. Acilio de rege Antiocho, sic paulò antè T. Quintio de rege Philippo, sic P. Africano de Annibale & Pœnis & Syphace triumphus datus, & minima illa, cum iam senatus censuisset bellum, quaesita tamen sunt: quibus nunciandum esset? ipsis utique regibus nunciaretur? an satis esset ad praesidium aliquod nunciari? Vultis ergo hac omnia pollui & confundi? tolli foecialia iura? nullos esse foeciales? fiat (pace deum dixerim) iactura religionis: obliuio deorum capiat pectora vestra. num senatum quoque de bel-

„ lo consuli non placet? non ad populum ferri? velint, iubeantne cum
 „ Gallus bellum geri? Modò certè Coss. Græciam atque Asiam vole-
 „ bant, tamen perseverantibus vobis Ligures provinciam decernere,
 „ dicto audientes fuerunt. meritò ergo à vobis prosperè bello gesto
 „ triumphum petent, quibus auctoribus gesserunt. Talis oratio Tu-
 „ rii & Aemylj fuit. Manlium in hunc maximè modum respondit.
 „ se accepimus. Tr. pl. antea solebant triumphum postulantibus ad-
 „ uersari, P. C. quibus ego gratiam habeo, quod seu mihi, seu magni-
 „ tudini rerum gestarum hoc dederunt, vt non solum silentio compro-
 „ barent honorè meū: sed referre etiā, si opus esset viderentur parati
 „ esse. ex decem legatis, si dijs placet, quod consilium dispensanda co-
 „ honestandæq; victoriæ imperatoribus maiores dederunt nostri: ad
 „ uersarios habeo. L. Furius L. Aemylius currū triūphalē me consen-
 „ dere prohibent, coronā insignem capiti detrahunt. quos ego, si tri-
 „ buni me triumphare prohiberent, testes citaturus fui rerum à me
 „ gestarum. Nullius equidem in iudeo honorè P. C. vos tribunos ple-
 „ bei nuper, viros fortes ac strenuos, impediētes Q. Fabij Labroni
 „ triumphum, auctoritate vestra deterruistis. triumphauit, quem
 „ non bellum iniustum gessisse, sed hostem omnino non vidisse, mini-
 „ mū cū iactabam. ego, qui cum centum millibus ferocissimorū hostium
 „ signis collatis toties pugnaui, qui plus XL millia hominum capi
 „ aut occidi, qui bina castra eorum expugnaui, qui citra iugū Tauri
 „ omnia pacatiora, quam terra Italia est, reliqui: non triumpho ma-
 „ gis fraudor sed causam apud vos P. C. accusantibus meis ipse lega-
 „ tis dico. Duplex eorum, vt animaduertistis P. C. accusatio fuit. nā
 „ nec gerendum mihi fuisse bellum cum Gallis, & gestū temerè atq;
 „ imprudenter dixerunt. Non erant Galli hostes, sed tu eos pacati
 „ imperata facientes violasti. Non sum postulaturus à vobis P. C. vt
 „ que cōmuniter de immanitate gentis Gallorū, de inuestissimo odio
 „ in nomen Romanum scitis, ea de illis quoq; qui Asiam incolunt, exi-
 „ stimetis. Gallos, remota vniuerse gentis infamia atq; inuidia, per
 „ se ipsos estimatē. Vtinam rex Eumenes, vt inam Asia ciuitates om-
 „ nes adessent, & illos potius querentes, quam me accusantem au-
 „ diretis. mittite aegedum legatos circa omnes Asia vrbes, & quarit

VTIUM

A virtū à grauiori seruitute, Antiochoutra Tauri iuga emoto, an Gal-
 „ lus subactis, liberati sint? quoties agri eorum vastati sunt, quoties
 „ praeda abacta, referant: cum vix redimendi captiuos copia esset, et
 „ multatas humanas hostias immolatosq; liberos suos audirent. Sti-
 „ pendium scitote pependisse socios vestros Gallis: & nunc liberatos
 „ per vos regio imperio, fuisse pensuros: si à me foret cessatum. quo
 „ longius Antiochus emotus esset, hoc impotentius in Asia Galli do-
 „ minarentur: et quicquid est terrarum citra Tauri iuga, Gallorum
 „ imperio, non vestro adiecissetis. At enim sunt quidem ista vera. etiā
 „ Delphos, quondam commune humani generis oraculum, vmbili-
 „ cum orbis terrarum, Galli spoliauerunt: nec ideo P. R. his bellum in-
 „ dixit aut intulit. Equidem aliquid interesse rebar inter id tempus
 „ quo nondum in iure ac ditioe vestra Græcia atq; Asia erat, ad
 „ curandum animaduertendumq; quid in his terris fieret: & hoc,
 „ quo finem imperij Rom. Taurum montem statuistis: quo liberta-
 „ tem immunitatē meae ciuitatibus datis, quo alijs fines adijcitis,
 „ alias agro multatis, alijs vectigal imponitis, regna augetis, minui-
 „ tis, donatis, admittis: cura vestra censetis esse, vt pacem terra ma-
 „ riq; habeant. An nisi praesidia deduxisset Antiochus, qua quietas in
 „ sui arcibus erant, non putaretis liberatam Asiam? si Gallorum ex-
 „ ercitus effusi vagarentur: rata dona vestra, que dedistis regi Eume-
 „ ni, rata libertas ciuitatibus esset? Sed quid ego haec ita argumen-
 „ tor, tanquam non acceperim sed fecerim hostes Gallos? Te L. Sci-
 „ pio, appello, cuius ego mihi, succedens in vicem imperij tui, virtū-
 „ tem felicitatēq; pariter non frustra ab dijs immortalibus pre-
 „ catus sum: te P. Scipio, qui legati ius, collega maiestatem, & apud
 „ fratrem Coss. & apud exercitum habuisti: sciat is ne in exercitu An-
 „ tiochi Gallorum legiones fuisse? videritis in acie eos, in cornu vtra-
 „ que (id enim roboris esse videbatur) locatos? pugnaveritis vt cum
 „ hostibus iustis? ceideritis? spolia eorum retuleritis? At qui cum An-
 „ tiocho, non cum Gallis bellum his senatus decreuerat, & populus
 „ iusserat. Sed simul, vt opinor, cum his decreuerant iusserantq; qui
 „ inter eius praesidia fuissent, ex quibus praeter Antiochum, cum quo
 „ pacem pepigerat Scipio, & cum quo nominatim factus vt fieret,

XXX 5

manda-

„ mandaueratis: omnes hostes erant, qui pro Antiocho arma aduer-
 „ sus nos tulerunt. in qua causa cum Galli ante omnes fuissent, &
 „ reguli quidam & tyranni: ego tamen & cum alijs pro dignitate
 „ imperij vestri coactis luere peccata sua, pacem pepigi: & Gallorum
 „ animos, si possent mitigari à feritate insita, tentavi: & postea
 „ quam indomitos atq; implacabiles cernebam, tum demum vi atq;
 „ armis coercendos ratus sum. Nunc quoniam suscepti belli purga-
 „ tum est crimen, gesti reddenda est ratio. in quo considerem equi-
 „ dem cause meae, etiam si non apud Romanum, sed apud Carthagi-
 „ nensem senatū agerem: ubi in crucem tolli imperatores dicuntur:
 „ si prospero euentu, prauo consilio rem gesserunt. Sed ego in ea ciui-
 „ tate, quae ideo omnibus rebus incipiendis gerendisq; deos adhibet: &
 „ quia nullius calumniae subijcit ea quae dijs comprobauerunt: & in
 „ solennibus verbis habet, cum supplicationem aut triumphum de-
 „ cernit, quod bene ac feliciter Remp. administrarit: si nollem, si gra-
 „ ue ac superbū existimarem virtute gloriari: pro felicitate mea ex-
 „ ercitusq; mei, quod tantam nationem sine vlla militum iactura
 „ deuicimus, postularem, vt dijs immortalibus honos haberetur: &
 „ ipse triumphans in Capitolium ascenderem, vnde votis rite nuncu-
 „ patis profectus sum: negaretis hoc mihi cū dijs immortalibus? In-
 „ quo enim loco dimicavi. Dic igitur quo equiore potuerim dimica-
 „ re? cum montem hostes cepissent, loco munito se tenerent? nempe
 „ eundem ad hostes erat, si vincere vellem. Quid si urbem eo loco ha-
 „ berent? & mœnibus se tenerent? nempe oppugnandi erant. Quid
 „ ad Thermopylas aequone loco M. Acilius cum rege Antiocho pu-
 „ gnauit? quid? Philippum non eodem modo super Aoum amnem
 „ iuga tenentē montium T. Quintius detecit? Equidem adhuc qua-
 „ lem aut sibi fingant, aut vobis videri velint hostem fuisse, non in-
 „ uenio, si degenerem & emollitum amœpitate Asia, quid periculis
 „ vel iniquo loco subeuntibus fuit? si timendū & feritate animorū,
 „ & robore corporum: huicne tanta victoriae triumphum negati?
 „ Cæca invidia est P. C. nec quicquā aliud scit, quàm detrectare vir-
 „ tutes, corrumperere honores ac præmia earū. Mihi, quæso, ita igno-
 „ scatis P. C. si longiorem orationem non cupiditas gloriandi de-

me,

„ me, sed necessaria criminum defensio fecit. An etiam per Thra-
 „ ciam saltus patentes, qui angusti erant, & plana ex arduis, & cul-
 „ ta ex syluestribus facere potui? & præstare necubi notis sibi late-
 „ bris delitescerent latrones Thracæ? ne quid sarcinarum rapere-
 „ tur? ne quod iumentum ex tanto agmine abstraheretur? ne quis
 „ vulneretur? ne ex vulnere vir fortis ac strenuus Q. Minutius mo-
 „ reretur? In hoc casu, quo infeliciter incidit, vt talem ciuem amit-
 „ teremus, hærent. quod saltu iniquo, loco alieno cum adortus hostis
 „ nos esset, duæ simul acies primi & nouissimi agminis herentem ad
 „ impedimenta nostræ exercitum barbarorum circumuenerunt: quod
 „ multa millia ipso die. plura multo post dies paucos ceciderunt &
 „ reperunt. hoc si ipsi tacuerint, vos scituros, cum testis orationis
 „ mea totus exercitus sit, non credunt. Si gladium in Africano strin-
 „ xissem, si hostem non vidissem: tamen Proconsulem triumphum in
 „ Thracia duobus prælijs merueram. Sed iam dictum satis est, quin
 „ pro eo quod pluribus verbis vos quam volui, fatigauit: veniam à vo-
 „ bis petitam impetratamq; velim P. C. Plus crimina eo die, quam
 „ defensionem, valuisse: ni altercationem in seruum perduxissent. dimi-
 „ ritur senatus in ea opinione, vt negaturus triumphum fuisse vide-
 „ retur. Postero die & cognati amiciq; Cn. Manlij summus opibus
 „ annexi sunt, et authoritas seniorum valuit, negantium exemplum
 „ proditum memoria esse, vt imperator qui perduellibus deuictis,
 „ C. confecta prouincia exercitum reportasset, sine curru & laurea pri-
 „ uatus inhonoratusq; urbem iniret. hic pudor malignitatem vicit,
 „ triumphumq; frequentes decreuerunt. Oppressit deinde mentio-
 „ nem memoriamq; omnem contentionis huius, maius, & cum ma-
 „ iore & clariore viro certamen ortum. P. Scipioni Africano (vt Va-
 „ lenus Antias auctor est) duo Q. Petilij diem dixerunt. id prout cu-
 „ iusq; ingenium erat, interpretabantur. Alij non tribunos pl. sed
 „ vniuersam ciuitatem, quæ id pati posset, incusabant. duas maxi-
 „ mas orbis terrarum vrbes ingratas vno propè tempore in princi-
 „ pe inuentas: Romam ingratiorem, siquidem victa Carthago vi-
 „ ctum Annibalem in exilium expulisset, Roma victrix victorem
 „ Africanum expellat. Alij, neminem vnum ciuem tantum emi-

nere

nere debere, ut legibus interrogari non possit. nihil tam equanda
 libertatis esse, quam potentissimum quenque posse dicere causam.
 quid autem tutò cuiquam, nedum summā Reipublicæ permitti, si
 ratio non sit reddenda? qui ius æquum pati non possit, in eum vim
 haud iniustam esse. Hac agitat a sermonibus, donec dies dicende
 causæ venit, nec alius antea quisquam, nec ille ipse Scipio Cos. cen-
 söræ maiore omnis generis hominum frequentia, quam reus illo
 die in forum est deductus. Iussus dicere causam, sine vlla crimi-
 num mentione orationem adeò magnificam de rebus ab se gestis
 est exorsus, ut satis constaret, neminem vnquam neque melius, ne-
 que verius laudatum esse, dicebantur enim ab eodem animo inge-
 niog, à quo gesta erant. & aurium fastidium aberat: quia pro pe-
 riculo, non in gloriam referebantur. Tribuni pleb. vetera luxuria
 crimina Syracusanorum hybernorum, & Locris Pleminianum tu-
 multum cum ad fidem presentium criminum retulissent, suspicio-
 nibus magis quam argumentis pecunie captæ reum accusarunt.
 Filium captum sine precio redditum, omnibusq, alijs rebus Scipio-
 nem, tanquam in eius vniuersa manu pax Romana bellumq, esset, ab
 Antiocho cultum dictatorem eum consuli, non legatum in provin-
 cia fuisse, nec ad aliam rem eò profectum, quam ut id quod Hispa-
 niæ, Galliæ, Sicilia, Africa iam pridem persuasum esset: hoc Græciæ
 Asiæq, & omnibus ad orientem versis regibus gentibusq, appa-
 ret: vnum hominem caput columnæq, imperij Romani esse: sub vni-
 bra Scipionis ciuitatem dominā orbis terrarum latere: nutus eiu-
 pro decretis patrum, pro populi iussu esse. Infamia intantum, in-
 uvidia qua possunt, vrgent. Orationibus in noctem perductis, pro-
 ducta dies est. vbi ea venit, tribuni in rostris prima luce confede-
 runt, citatus reus magno agmine amicorum clientumq, per me-
 diam concionem ad rostra subijt: silentioq, facto. Hoc, inquit, dis-
 22 Tribuni pleb. nosq, Quirites, cum Annibale & Carthaginensibus
 23 signis collatis in Africa bene ac feliciter pugnavi, itaq, cum hodie li-
 24 tibus & iurgijs supersederi æquum sit: ego hinc extemplo in Capi-
 25 tolium ad Iouem Opt. Max. Iunonemq, & Mineruam, ceterosq,
 26 deos qui Capitolio atq, arci præsident, salutandos ibo: huius gra-
 titu

A tiam agam, quòd mihi & hoc ipso die, & saepe alias egregie Reipu-
 blicæ gerenda mentem facultatemq, dederunt, vestrum quoq, qui-
 bus commodum est, ite mecum Quirites, & orate deos, ut mei si-
 miles principes habeatis. ita, si ab annis septendecim ad senectū-
 tem semper vos atatem meam honoribus vestris anteistis, ego ve-
 stris honores rebus gerendis præcessi. Ab rostris in Capitolium as-
 cendit, simul se vniuersa concio auertit, & secuta Scipionem est:
 adeo, ut postremò scribe viatoresq, tribunos relinqueret, nec cum
 ij præter seruilem comitatum, & præconem, qui reum ex rostris
 citabat, quisquam esset. Scipio non in Capitolio modò, sed per to-
 tam urbem omnia templa deum cum P. R. circumijt. Celebratior is
 27 propè dies fauore hominum, & æstimatione veræ magnitudinis
 eius fuit, quam quo triūphans de Syphace rege & Carthaginien-
 sibus urbem est inuectus. Hic speciosus vltimus dies P. Scipioni illu-
 cit, post quæ cum inuidiâ & certamina cum tribunis prospiceret,
 die longiore producta in Liternum concessit, certo consilio ne ad
 causam dicendam adesset. maior animus & natura erat, ac maio-
 ris fortuna assuetus, quam ut reus esse sciret & summittere se in hæ-
 militatem causam dicentium. Vbi dies venit, citariq, absens est cœ-
 ptus, L. Scipio morbū causæ esse cur abesset excusabat: quam excu-
 sationem cum tribuni qui diem dixerant, non acciperent, & ab ea-
 dem superbia non venire ad causam dicendam arguerent, qua iu-
 28 dicitum & tribunos pl. & concionem reliquisset: & quibus ins de se
 dicenda sententiæ & libertatem ademisset, his comitatus, velut ca-
 ptos trahens, triumphum de P. R. egisset: secessionemq, eò die in
 Capitolium à Trib. pl. fecisset: Habetis ergo temeritatis illius mer-
 29 cedem, quo duce & authore nos reliquistis, ab eo ipsi relictis estis. &
 30 tantum animorum indices nobis decreverunt, ut ad quem antè annis
 31 XVII. exercitum & classem habentem, tribunos plebis adilem, q,
 32 in Siciliam mittere ausi sumus, qui prehenderent eum, & Romam
 33 reducerent: ad eum priuatum ex villa sua extrahendum ad cau-
 sam dicendam mittere non audeamus? Tribuni pleb. appellati ab
 34 L. Scipione ita decreuerunt: si morbi causa excusaretur, sibi place-
 35 re accipi eam causam, diemq, à collegis produci. Tribunus pleb. eo
 tem-

tempore Tib. Sempronius Gracchus erat, cui inimicitia cum P. Scipione intercedebant: is cum vetuisset nomen suum decreto collegarum ascribi, tristitiorē q̄ omnes sententiam expectarent: ita decreuit. Cum L. Scipio excuset morbum esse causā fratri: satis id sibi videri, se P. Scipionem priuquam Romam redisset, accusari non passurum: tum quoq̄, si se appelleret, auxilio ei futurum non dicat, ad id fastigium rebus gestis, honoribus P. R. P. Scipionem deorum hominum q̄ consensu peruenisse: vt sub rostris ream stare, & præbere aures adolescentium conuictis, populo Romano magi forme, quā ipsi sit. Adiecit decreto indignationem. Sub pedibus vestris stabit tribunus domitor ille Africa Scipio? ideo quatuor nobilissimos duces Pœnorum in Hispania, quatuor exercitus fudit fugauit q̄: ideo Syphacem capit, Annibalem deuicit, Carthaginem vixit nobis facit, Antiochum (recepit enim fratrem consortem huius glorie L. Scipio) vltra Tauri iuga emouit, vt duobus Petilijs succumberet? vos de P. Africano palmam peteretis? nullisue meritis suis, nullis vestris honoribus vnuquam in arcem tutam, & velut sanctam clari viri peruenient: vbi si non venerabilis, inuoluta saltem senectus eorū considat? Mouit & decretum, & adiecit oratio non ceteros modō, sed ipsos etiam accusatores: & deliberaturos se qui d sui iuris et officij esset, dixerunt. Senatus deinde cōcilio plebi dimisso, haberi est cœptus. ibi gratia ingentes ab vniuerso ordine, præcipuē à consularibus senioribus q̄ Tib. Graccho actæ sunt, quod cō Rempub. priuatis simultatibus potiore habuisset. & Petilijs vexati sunt probis, quod splendens aliena inuidia voluissent, & spolia ex Africani triumpho peterent. Silentium deinde de Africano fuit, vitam Literarum egit sine desiderio vrbis. Morientem rure eo ipsolo co sepeliri se iussisse ferunt: monumentum q̄ ibi edificari, ne funus sibi ingrata patria fieret. Vir memorabilis, bellicis tamen quā pacis artibus memorabilior prima pars vitæ, quā postrema fuit: quia in iuuenta balli assiduē gesta: cum senectares quoq̄ desolueret, nec præbita est materia ingenio, quid ad primum consulatum secundus, etiam si censuram adijcias? quid Asiatica legatio & valetudine aduersa inuitis, & filij casu deformatæ, & post reditum necessitate

bella

tate aut subeundi iudicij, aut simul cum patria deserendi? Punici tamen belli perpetrati, quo nullum neq̄ maius neq̄ periculosius Romanis gessere, vnus præcipuam gloriam tulit. Morte Africani genere inimicorum animi: quorum princeps fuit M. Portius Cato, qui viuo quoq̄, eo allatrare eius magnitudinem solitus erat. hoc auctore existimantur Petilijs & viuo Africano rem ingressi, & mortuo rogationem promulgasse. Fuit autem rogatio talis. Velitis, iubetis, queratur, quæ pecunia capta, ablata, coacta ab rege Antiocho est, quiq̄, sub eius imperio fuerunt: quod eius in publicum relatum non est, vti de ea re Ser. Sulpitius Pr. vrbanus ad senatum referat? quem eam rem velit senatus querere de his, qui pretores nunc sunt? Huic rogationi primo Q. & L. Mummijs intercedebat. senatum querere de pecunia non relata in publicum, ita vt antea semper factum esset, æquum censebant. Petilijs nobilitatem & regnum in senatu Scipionum accusabant. L. Furius Purpurio consularis, qui in decem legatis in Asia fuerat: latius rogandum censebat: non quæ ab Antiocho modo pecunia capta forent, sed quæ ab alijs regibus gentibus q̄, Cn. Manlium inimicum incessens. Et L. Scipio, quem magis pro se quā aduersus legem dicturum apparebat, dissuasor processit. is post mortem P. Africani fratris, viri omnium fortissimi clariissimi q̄, eam exortam rogationem est cōquestus. parum enim fuisse, non laudari pro rostris P. Africanum post mortem, nisi etiam accusaretur. & Carthaginenses exilio Annibalis contentos esse: populum Romanum ne morte quidem P. Scipionis exartari: nisi & ipsius fama sepulti laceretur, & frater insuper accessio inuidia mactetur. M. Cato sua sit rogationem extat oratio eius de pecunia regis Antiochi: & Mummijs tribunos auctoritate deterruit, ne aduersarentur rogationi. Remittentibus ergo his intercessionem, omnes tribus vti rogasset, iusserunt. Ser. Sulpitius deinde referente, quem rogatione Petilia querere vellent, Q. Terentium Culleonem parres iusserunt. Ad hunc prætorem adeo amicum Corneliæ familia, vt qui Romæ mortuum e latum q̄, P. Scipionem (est enim ea quoque fama) tradunt, pileatum sicut in triumpho ierat, in funere quoq̄, ante lectum esse memoria

moria prodiderint: & ad portam Capenam mulsam profectis sunt: de disse: quod ab eo inter alios captiuos in Africa ex hostibus receptus esset: aut adeo inimicum eundem, ut propter insignem similitudinem, ab ea factione qua aduersa Scipionibus erat, delectus sit potissimum ad quaestionem exercendam: ceterum ad hunc nimium aut iniquum praeatorem reus extemplo factus L. Scipio, simul & delata & recepta nomina legatorum eius, A. & L. Hostiliorum Caronum, & C. Furij Aculeonis quaestoris: & ut omnia contracta societate viderentur, scriba quoque duo, & accensus. L. Hostilius, & scriba & accensus, priusquam de Scipione iudicium fieret, absoluti sunt: Scipio & A. Hostilius legatus, & C. Furius damnati, quo commodior pax Antiocho daretur, Scipionem VI. millia pondi auri, quadringenta octoginta argenti plus accepisse, quam in ararium reculerit: A. Hostilium LXXX. pondi auri, argenti CCCCIII. Furium quaestorem auri centum XXX. argenti C. pondi. Haec ego summas auri & argenti relatas apud Antiatem inueni. In L. Scipione malim equidem librarij mendum, quam mendacium scriptoris esse in summa auri atque argenti, similis enim veri est, argenti quam auri maius pondus fuisse: & potius quadragies quam ducenties quadragies litra aestimatum: eo magis, quod tanta summarationem etiam ab ipso P. Scipione requisitam esse in senatu tradunt: librumque rationis eius cum Lucium fratrem afferre iussisset, inspectante senatu suis ipsum manibus concerpisse, indignantem quod cum bis millies in ararium intulisset, quadragies ratio ab se posteretur, ab eadem fiducia animi, cum quaestores pecuniam ex arario contra legem promere non auderent: poposcisse clauas, & se ararium dixisse, qui ut clauderetur effecisset. Multa alia in Scipionis exitu maxime vitae, dieque dicta, morte, funere, sepulchro in diuersum trahunt: ut cui fama, quibus scriptis assentiar, non habet. Non de accusatore conuenit, alij M. Neuium, alij Petilios diem dixisse scribunt, non de tempore quo dicta dies sit, non de anno quo mortuus sit, non ubi mortuus, aut elatus sit, alij Romae, alij Litemi & mortuum & sepultum, utrobique monumenta ostenduntur, & statuae nam & Litemi monumentum, monumentoque statuae su-

perim-

Aerimposita fuit: quam tempestate disiectam nuper vidimus ipsi: & Romae extra portam Capenam in Scipionum monumentis statuae sunt: quarum duae P. & L. Scipionum dicuntur esse: tertia poeta Q. Ennii, nec inter scriptores rerum discrepat fontem, sed orationes quoque (si modo ipsorum sunt, quae feruntur patris Scipionis & Tib. Gracchi) abhorrent inter se. Index orationis P. Scipionis, nomen M. Neuij Tr. pl. habet: ipsa oratio sine nomine est accusatoris, nebulonem modo, modo nugatorem appellat. Ne Gracchi quidem oratio aut Petiliorum accusatorum Africani, aut diei dictae Africano ullam mentionem habet. alia tota ferenda fabula est Gracchi orationi conueniens. & illi auctores sequendi sunt: qui, cum L. Scipio & accusatus & damnatus sit pecunia capta ab rege, legatum in Hetruria fuisse Africanum tradunt, quod post famam de fratris casu allatam, relicta legatione accurrisset eum Romam: & cum a porta recta ad forum se contrahisset: quod in vincula duci fratrem dictum erat, repulisse a corpore eius viatorem, & tribunis retinentibus magis pie quam ciuilitate vim fecisse. haec enim ipse Gracchus queritur, dissolutam esse a priuato tribunitiam potestatem, & ad postremum cum auxilium L. Scipioni polliceretur, adijcit, tolerabilioris exempli esse a Tr. pl. potius quam a priuato victam videri & tribunitiam potestatem, & Rempublicam esse: sed ita hanc vnam impotentem eius iniuriam inuidia onerat, ut increpando quod degenerarit tantum a se ipse, cumulat as ei veteres laudes moderationis & temperantiae pro reprehensione praesenti reddat. castigatum enim quondam ab eo populum ait, quod eum perpetuum consulem & dictatorem vellet facere, prohibuisse statuas sibi in comitio, in rostris, in curiam Capitolio, in cella Iouis poni, prohibuisse ne decerneretur, ut imago sua triumphali ornata in templo Iouis Opt. Max. exiret. Haec vel in laudatione posita ingentem magnitudinem animi moderandis ad ciuilem habitum honoribus significarent, quae exprobrando inimicus fatetur. Huic Graccho minorem ex duabus filijs (nam maior P. Cornelio Nasica haud dubie a patre collocatus) nuptam fuisse conuenit, illud parum constat, utrum

ITy

post

post mortem patris & desponsa sit, & nupserit: an vera illa op
niones sint, Gracchum, cum L. Scipio in vincula duceretur, nes
quisquam collegarum auxilio esset, iurasse sibi inimicitias cum
Scipionibus, quae fuissent, manere: nec se gratia querenda causa
quicquam facere, sed in quem carcerem reges & imperatores ha
stium ducentem vidisset P. Africanum, in eum se fratrem eum
duci non passurum. Senatū eo die fortè cenantem in Capito
lio consurrexisse, & petisse, vt inter epulas Graccho filiam Afi
canus desponderet. quibus ita inter publicum solemne sponsalium
rite factis, cum se domum recepisset, Scipionem Aemylia vxori
dixisset: filiam se minorem despondisse. cum illa muliebriter in
dignabunda nihil de communi filia secum consultatum, adiecit:
fer: non si Tib. Graccho daret, experrem consilij debuisse matrem
esse: latum Scipionem tam concordis iudicio, ipsi desponsam re
spondisse. Hac de tanto viro, quanquam & opinionibus & monu
mentis literarum variarent, proponenda erant. Iudicij à Q. Te
rentio Pr. perfectis, Hostilius & Furius damnati, praedes eodem
die quaestoribus vrbis dederunt. Scipio cum contenderet, om
nem quam accepisset pecuniam, in arario esse, nec se quicquam
publici habere, in vincula duci est coeptus. P. Scipio Nafica tri
bunos appellauit, orationemq; habuit plenam veris decoribus, in
communiter modò Corneliae gentis, sed propriè familiae sua. Pa
rentes suos & P. Africani, ac L. Scipionis qui in carcerem duc
retur, fuisse Cn. & P. Scipiones, clarissimos viros. eos, cum per
aliquot annos in terra Hispania aduersus multos Pœnorum Hi
spanorumq; & duces & exercitus nominis Romani famam au
xissent, non bello solum, sed quòd Romana temperantia fidij
specimen illis gentibus dedissent, ad extremum ambos pro P. R.
morte occubuisse, cum illorum tueri gloriam posteris satū esse,
P. Africanum tantum paternas superauisse laudes, vt fidem su
rit, non sanguine humano, sed stirpe diuina satum se esse. L. Sci
pionem, de quo agatur, vt quae in Hispania, quae in Africa, cum le
gatus fratris esset, gessisset, praeereantur, consulem & ab senatu
dignum visum, cui extra sortem Asia prouincia, & bellum cum

Antio

Antiocho rege decerneretur: & à fratre, cui post duos consula
tū censuramq; & triumphum legatus in Asiam iret. ibi ne ma
gnitudo & splendor legati laudibus C O S. officeret, fortè ita in
cidisse, vt quo die ad Magnesium signis collatis L. Scipio Antio
chum deuicisset, ager P. Scipio Elaea dierum aliquot via abesset.
non fuisse minorem eum exercitum, quam Annibalis, cum quo in
Africa esset pugnatum. Annibalem eundem fuisse inter multos
alios regios duces, qui imperator Punici belli fuerit. & bellum
quidem ita gestum esse, vt ne fortunam quidem quisquam crimi
nari possit. in pace crimen queri, eam dici venisse. hic X. Legatos
simul argui, quorū ex consilio data pax esset. quin extitisse ex X.
legatis, qui Cn. Manlium accusarent: tamen nō modò ad criminis
fidem, sed ne ad moram quidem triumphi eam accusationē valuis
se. At Hercule in Scipione ipsas leges pacis, vt nimium accommo
datas Antiocho suspectas esse. integrum enim ei regnū relictum,
omnia possidere eum victum, quae ante bellum eius fuerint. aurū
& argenti cum vim magnam habuisset, nihil in publicū relatum,
omne in priuatū versum. An non praeter omnium oculos tantū
auri argentiq; in triumpho L. Scipionis, quantum non decem alijs
triumphis, si omne in vnum conferatur, sit latum? Nam quid de
similibus regni dicam? Asiam omnem, & proxima Europa tenuisse
Antiochum: ea quanta regio orbis terrarum sit à Tauro monte in
C. Aegea vsque prominens mare? quot non vrbes modò, sed gentes
amplectatur, omnes scire. hanc regionem dierum plus triginta in
longitudinem, decem inter duo maria in latitudinem patentem,
vsq; ad Tauri montis iuga Antiocho adempram, expulso in vlti
mum angulum orbis terrarum. Quid si gratuita pax esset, plus
admi ei potuisset? Philippo victo Macedoniam, Nabidi Lacedaemo
nem relictam, nec Quintio crimen quaesitum. non enim habuisse
eum Africanum fratrem: cuius cum gloria prodesse L. Scipioni de
buisse, inuidiam nocuisse. tantum auri argentiq; iudicatum esse
in domo L. Scipionis illatum, quantum venditis omnibus bonis
redigi non posset. vbi ergo esse regium aurum? vbi tot hereditates
acceptas: in domo, qua sumptus non exhauserint, ext. are debuisse

ITy 2

noua

noue fortune cumulum. At enim quod ex bonis redigi non possit, ex corpore & tergo per vexationem & contumelias L. Scipionis petitorios inimicos: vt in carcerē inter fures nocturnos & latrones vir clarissimus includatur, & in robore & tenebris expiret: deinde nudus ante carcerem projiciatur. Non id Cornelia magnae familiae, quam vrbi Romana fore erubescendum. Aduersus ea T. Tullius Pr. rogationem Petiliam, & senatusconsultum, & iudicium de L. Scipione factum recitauit. se, ni referatur pecunia in publicum qua iudicata sit, nihil habere quod faciat, nisi vt prebendi damnatum, & in vincula duci iubeat. Tribuni cum in consilium secessissent, paulo post C. Fannius ex sua collegarumque aliorū, praeter Gracchū, sententia pronunciauit, praetori non intercedere tribunos quo minus sua potestate vtatur. Tib. Gracchus ita decreuit. Quo minus ex bonis L. Scipionis quod indicatum sit, redigatur, se non intercedere praetori. L. Scipionem, qui regem opulentissimum orbis terrarum deuicerit, imperium P. R. propagauerit in vltimos terrarū fines, regem Eumenem, Rhodios, aliosque vrbes Asiae deuinxerit P. R. beneficijs: plurimos duces hostium in triumpho ductos carcere incluserit, non passurum inter hostes P. R. L. Scipionem in carcere & in vinculis esse, mittique eum si iubere. Tanto assensu auditum est decretum, adeo dimissum L. Scipionem lati homines viderunt, vt vix in eadem ciuitate videretur factum iudicium. In bona deinde L. Scipionis possessum publicè quaestores praetor misit. neque in ijs non modo vestigium vllum comparuit pecunia regia, sed nec tantum redactum est, quanta summa damnatus fuerat. Collata pecunia à cognatis amicisque & clientibus est L. Scipioni: vt si acciperet eam, locupletior aliquantō esset, quàm antè calamitatem fuerat. nihil accepit. quae necessaria ad cultum erant, redempta ei à proximis cognatis sunt. vert eratque Scipionū inuidiam praetorem, & consilium eius, & accusatores.

DECA.

A DECADIS QVARTÆ LIB. IX.
E P I T O M E.

MAEMYLIUS COS. Liguribus subactis, viam à Placentia vsque Ariminum perductam Flaminiae iunxit. Initia luxuriae introducta ab exercitu Asiatico referuntur. Ligures, quicunque citra Apenninū erant, subacti sunt. Bacchanalia sacrum Graecum, & quidem nocturnum, scelerum omnium maximum seminarium, cum ad ingentis turbæ conuersionem peruenisset: à consule inuestigatum, & multorum poena sublata est. A censoribus L. Valerio Flacco, & M. Porcio Catone, viro & belli & pacis artibus maximo motus est senatu. L. Quintius Flaminius T. Quintij frater, eo quod cum Gallia provinciam eos obtinuerat: rogatus à Philippo Pœno, quem amabat, scorto nobili, Gallum quendam sua manu occiderat: siue, vt quidam tradiderunt, vnum damnatorum securi percusserat, rogatus à meretrice Placentina, cuius amore deperibat. Extat in eum M. Catonis oratio. Scipio Literni decessit. Et tanquam iungente fortuna, circa id tempus duo funera maximorum virorum, Annibal à Prusia Bithyniae rege, ad quem victo Antiocho confugerat, cum dederetur Romanis: qui ad exposcendum illum T. Quintium Flaminium miserant: veneno sibi mortem consciauit, Philopœmen quoque dux Achæorum, vir maximus est à Messenij interemptus veneno, cum ab ijs bello captus esset. Coloniae Pollentia, & Pifaurum, & Mutina, & Parma, deductae sunt. Praeterea res aduersum Celtiberos prosperè gestas, & initia, causasque belli Macedonici continet, cuius origo inde venit, quod Philippus ægrè ferebat regnū suum minui à Romanis, eo quod cogere tur à Thracibus, alijque locis praefidia deducere.

III 3

DVM

DVM hæc (si modo hoc anno acta sunt) Roma agitur. Coss. ambo in Liguribus gerebant bellum. Is hostis velut natus ad continendam inter magnorum intervalla bellorum Romanis militare disciplinam erat: nec alia provincia militem magis ad virtutem acuebat. nam Asia & amenitate urbium, & copia terrestrium maritimarumq; rerum, & mollitia hostium, regibus opibus ditiores quam fortiores exercitus faciebat. præcipue sub imperio Cn. Manij solute ac negligenter habiti sunt. itaque asperius paulo iter in Thracia, & exercitatio hostis magna clade eorum flagavit. in Liguribus omnia erant quæ militem excitarent: loca montana & aspera, quæ & ipsis capere labor erat, & ex præoccupatis deicere hostem: itinera ardua, angusta infesta insidijs, hostis leuis, & velox & repentinus, qui nullum vsquam tempus, nullum locum quietum aut securum esse sinebat: oppugnatio necessaria munitorum castrorum, laboriosa simul, periculosaq; inops regio, quæ parsimonia astringeret milites, præda haud multum præberet. itaque non lixa sequebatur, non iumentorum longus ordo agmen extendebat. nihil præter arma & viros omnem spem in armis habentes, erat. nec deerat vquam cum ijs vel materialibus, vel causis: quia propter domesticam inopiam visis agris incurfabant: nec tamen in discrimen summa rerum pugnabatur. C. Flaminius Coss. cum Friniatibus Liguribus in agro eorum pluribus prælijs secundis factis, in deditionem gentem accepit, & arma ademit: & quia non sincera fide tradebant, cum castigarentur, relicti vicis in montem Auginum confugerunt, confestim secutus est Coss. ceterum effusi rursus, & pars maxima inermes, per inuia & rupes disruptas præcipitantes fugerunt quæ sequi hostis non posset. ita trans Apenninum abierunt. qui castris se tenuerant, circumfessi & expugnati sunt. Inde trans Apenninum ductæ legiones. ibi montis quem caperant, altitudine paullisper se tutati, mox in deditionem concesserunt. tum conquesta cum intentiore cura arma, & omnia adempta. Translatum deinde ad Apuanos Ligures bellum, qui in agrum Pisanum Bononiensem.

A semque ita incur sauerant, vt coli non posset. his quoque perdomitis, Coss. pacem dedit finitimis. & quia à bello quietæ vt esset provincia, effecerat: ne in otio militem haberet, viâ à Bononia perduxit Arretium. M. Aemilius alter Coss. agros Ligurum viciosque, qui in campis aut vallibus erant, ipsis montes duos Ballistam, Suis montiumque tenentibus, densis, depopulatusq; est. deinde eos qui in montibus erant adortus, primò leuibus prælijs fatigauit: postremò coactos in aciem descendere, iusto prælio deuicit, in quo & adem Diana vouit. Subactis cis Apenninum omnibus, tum transmontanos adortus: in his & Frisnates Ligures erant, quos non adierat C. Flaminius. omnes Aemilius subegit, armaque ademit, & de montibus in campos multitudinem deduxit. Paccatis Liguribus, in agrum Gallicum exercitum duxit, viamq; ab Placentia, vt Flamini committeret, Ariminum perduxit. prælio ultimo quo cum Liguribus, signis collatis confligit, eadem Iunoni regina vouit. Hac in Liguribus eo anno gesta. In Gallia M. Furius Pr. in fontibus Cenomanis, in pace speciem belli querens, ademerat arma. id Cenomani conquesti Roma apud senatum, reiectiq; ad Coss. Aemilium, cui vt cognosceret statueretq;, senatus permiserat, magno certamine cum prætoribus habitò, tenuerunt causam. arma reddita Cenomanis, decedere è provincia Pr. iussus. Legatis deinde sociorum Latini nominis, qui toto vniuersa: que ex Latio frequentes conueniant, senatus datus est: his querentibus magnam multitudinem ciuium suorum Romam commigrasse, & ibi census esse. Q. Terentio Culleoni Pr. negocium datum est, vt eos conquireret, & quem C. Claudius M. Lillio censoribus: post se eos censores, ipsum parentem eius apud se censum esse probassent socij, vt redire eo cogeret, vbi censi essent. Hac conquestione XII. millia Latinorum domos redierunt, iam tum multitudine alienigenarum urbem onerante. Priusquam Coss. redirent Romam, M. Fuluius Procos. ex Aetolia redijt. isq; ad adem Apollinis in senatu cum de rebus in Aetolia Cephaleniâq; ab se gestis differuisset, petijt à patribus, vt equum censorum ob Rempublicam bene ac feliciter gestam, & dijs importalibus honorem haberi iubere, & sibi triumphum decer-

nere. M. Aburius Tr. pleb. si quid de eare ante M. Aemylj Cos. ad-
 uentum decerneretur, intercessurum se ostendit. eum contradi-
 re velle, proficiscentemq; in prouinciam ita sibi mandasse, ut ea di-
 scriptione integra in aduentum suum seruetur. Fulaium temp-
 ris iacturam facere. senatum etiam praesente Cos. quod uellet, de-
 creturum. M. Fuluius. Si aut simul as M. Aemylj secum ignota bo-
 minibus esset, aut quam is eas inimicitias impotenti ac propere-
 gia ira excerceret: tamen non fuisse ferendum, absentem Cos.
 & deorum immortalium honori obstare, & meritum debitum-
 que triumphum morari: imperatorem rebus egregie gestis, vi-
 ctorumque exercitum cum praeda ac captiuis ante portas stare,
 donec Cos. ob hoc ipsum morari redire Romam libitum esset.
 Verum enimvero cum sint notissimas sibi cum Cos. inimicitias,
 quid ab eo quinquam posse equi expectare? qui per infrequen-
 tiam furtim S. C. factum ad erarium detulerit: Ambraciam
 non uideri vi captam, qua aggere ac vineis oppugnata sit, ubi in-
 census operibus alia de integro facta sint, ubi circa muros supra
 subterque terram per dies quindecim pugnatum: ubi a priuata-
 ce, cum iam transcendisset muros miles, usque ad noctem diu ar-
 ceptum praelium tenuerit: ubi plus tria millia hostium sint casa. Iam
 deorum immortalium templis spoliatis in capta vrbe, qualem ca-
 lumniam ad pontifices attulerit? nisi Syracusarum ceterarumq;
 captarum ciuitatum ornamentis urbem exornari fas fuerit, in Am-
 braciam vnam captam non valuerit bellius. se & P. C. orare, & a
 tribunis petere, ne se superbissimo inimico ludibrio esse sinant. Pr-
 dique omnes alij deprecari tribunum, alij castigare. Tib. Gracchi
 collega plurimum oratio mouit, ne suas quidem similitate proma-
 gi stratu exercere boni exempli esse: alienarum vero similitatum
 Tr. pl. cognitorem fieri, turpe & indignum collegij eius potestate
 & sacratis legibus esse. suo quenque iudicio & homines odissi-
 aut diligere, & res probare aut improbare debere, non pendere
 ex alterius vultu ac natu, nec alieni momentis animi circumagi.
 astipulari q; irato consuli tribunum pl. & quid priuatim M. Aemy-
 lius mandauerit, meminisse. tribunatum sibi a P. R. mandatū obli-
 uisit.